
D.D.S. n°   4649     

 

                                                                    REGIONE SICILIANA

  ASSESSORATO BENI CULTURALI ED IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI  ED IDENTITA' SICILIANA

                        IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. 30.08.1975 n° 637;
VISTA la L.R. 01.08.1977 n° 80;
VISTA la L.R. 15.05.2000 n° 10 
VISTO il D.leg.vo n°42/04 - Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio –  e succ. modif. ed integr.
VISTO  il  D.P.R.  13.09.2005  n°  296  contenente  “regolamento  concernente  i  criteri  e  le  modalità  di
concessione in uso e in locazione dei beni immobili appartenenti allo Stato”
VISTO il  D.P.Reg.  n.  2413  del  18.04.2018  con  il  quale  all'ing.  Sergio  Alessandro  viene  conferito
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Beni Culturali  e dell'Identità Siciliana in
esecuzione alla delibera della giunta Regionale n. 167 del 10.04.2018;
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  2806  del  19.06.2020  con  il  quale  all'ing.  Sergio  Alessandro  viene  confermato
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Beni Culturali e dell'Identità Siciliana per anni
uno in esecuzione alla delibera della Giunta Regionale n. 265 del 14.06.2020
VISTA la nota prot. n.16216 del 26/11/2020 con la quale l'Agenzia del Demanio – Direzione Regionale
Sicilia   chiede  l'autorizzazione  al  rinnovo  della  concessione  in  uso  dell'  immobile  demaniale
denominato “Castello di Milazzo o Cittadella Fortificata” sito in loc.tà Castello – Borgo, censito al C.F. del
Comune di Milazzo al fgl.  5, p.lle 22, 47, 507, 508, 517,528, 529, 530, 617,24,26,46, di proprietà del
Demanio dello Stato ramo storico - artistico;
VISTO il Protocollo d'Intesa stipulato in data 23/04/2012 tra la Soprintendenza bb.cc.aa. di Messina ed
il  comune  di  Milazzo  con  l'obiettivo  di  procedere  alla  valorizzazione  funzionale  del  compendio
denominato Castello di Milazzo a vantaggio diretto o indiretto della collettività, per consentirne la sua piena
fruizione pubblica;
CONSIDERATO  che  il  sopra  citato  protocollo  prevede  all'art.7  l'autorizzazione  alla  concessione  del
suddetto compendio con l'apposizione delle prescrizioni inserite negli art. 1-2-3-4-5-6 del medesimo atto ed
integralmente  riportate  nell'  atto  concessorio  successivamente  stipulato  rep.  n.  1353 del  27/09/2013  tra
l'Agenzia del Demanio ed il comune di Milazzo;
CONSIDERATO che il sopra citato art.7 costituisce parere favorevole espresso della Soprintendenza di
Messina e viene ribadito con nota prot. N°22064 del 01/12/2020 ai fini del rinnovo della concessione a titolo
gratuito ai sensi dell'art. 57 bis del D.Lgs. 42/04;
CONSIDERATO che con la  nota sopra citata  la  Soprintendenza  bb.cc.aa.  di  Messina comunica  che il
complesso  monumentale,  di  grande  pregio  storico-architettonico,  è  sottoposto  a  Declaratoria
Ministeriale del 26/04/1966;
CONSIDERATO  che  la  destinazioni  d'uso  dell'immobile  è  conforme  ai  fini  istituzionali  e  che  l'Ente
Territoriale ne garantisce la piena fruizione pubblica; 
RITENUTO pertanto di dover accogliere la sopra citata richiesta prot. n.16216 del 26711/20 della Agenzia
del Demanio – Direzione Regionale Sicilia, finalizzata ad ottenere il provvedimento autorizzatorio ai sensi
dell'art. 57 bis del Codice dei beni culturali e del paesaggio

D E C R E T A
Art.1)  Per le  motivazioni  espresse in premessa,  si  autorizza  ai  sensi  dell'art.  57 bis  del  D.lgs.  42/2004
ss.mm.iidel .Lgs.42/04ss.mm.ii.  l'Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Sicilia – al rinnovo della



concessione in uso del bene denominato “Castello di Milazzo o Cittadella Fortificata” sito in loc.tà Castello – 
Borgo,  censito  al  C.F.  del  Comune  di  Milazzo  al  fgl.  5,  p.lle  22,  47,  507,  508,  517,528,  529,  530,
617,24,26,46, di proprietà del Demanio dello Stato ramo storico - artistico;

A Art.  2)  Il  presente  provvedimento  autorizza  il  rinnovo  della  concessione,  in  conformità  al  parere  reso
trasmesso dalla Soprintendenza di Messina con nota prot. n. 22064 del  01/12/2020  con le prescrizioni
previste  dagli  artt  1-2-3-4-5-6-  del  protocollo  d'Intesa  sottoscritto  il  23/04/2012  e  riportate  nell'atto  di
concessione rep. n. 1353 del 27/09/2013.

A Art. 3) Ai sensi del comma 2 dell'art. 57 bis del citato D.Lgs. N° 42/04 ss.mm.le prescrizioni e condizioni di
cui al precedente Art. 2) dovranno essere riportate nell'atto di concessione ed oggetto di apposita clausola
risolutiva espressa. L'inosservanza delle medesime da parte del concessionario comunicata dal Soprintendente
all'Amministrazione cui il bene appartiene, dà luogo su richiesta della stessa Amministrazione alla revoca
della concessione ;
Art. 4) Per quanto non espressamente contemplato nel presente decreto, si fa rinvio alle disposizioni in
materia di tutela.
Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e
sarà notificato alla  Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Sicilia .
PA, 22 dicembre 2020 

IL DIRIGENTE GENERALE
Sergio Alessandro

F.to 

Castello di Milaz.docPzz


